Protocolo 988/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 05/08/2024 às 09:58:21

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0627/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 0135/2024, de autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva - PT, em resposta, vimos encaminhar o
Ofício nº 1.039/2024-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_SMASC_DESPACHO_6.pdf

Oficio_n_1_039_2024_GP_PMC.pdf

1Doc:          1/6

Protocolo 13.493/2024
Código: 477.417.176.030.097.776
De: Leticia de Campos de Paula Setor: CRAS-I - Centro de Referência de Assistência
Social I
Despacho: 6- 13.493/2024
Para: SMASC-CPSBC - Coordenadoria de Proteção Social Básica e Cidadania AC:
Ludimilla Fernanda Couto da Costa Lousada Cruz
Assunto: Requerimento Câmara

Cáceres/MT, 04 de Julho de 2024

Para:

Cáceres/MT, . . /

Prezada Coordenadora,

O Centro de Referência de Assistência Social- CRAS é responsável pela organização e oferta de
serviços da proteção social básica do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) nas áreas de
vulnerabilidade e risco social dos municípios, tem por objetivo prevenir a ocorrência de situações de
vulnerabilidades e riscos sociais nos territórios, por meio do desenvolvimento de potencialidades e
aquisições, do fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, e da ampliação do acesso aos
direitos de cidadania.

O CRAS oferta diversos serviços, como, o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família
(Paif) e o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV). No CRAS, os cidadãos
também são orientados sobre os benefícios assistenciais e Programas Sociais do Governo Federal,
oferta orientações e encaminhamentos para vagas de emprego e cursos profissionalizantes com as
instituições parceiras.

Sendo responsável também pela realização de busca ativa no território de referência de cada
unidade, para planejar ações preventivas da Proteção Básica, por meio da identificação de vulnerabilidades
e potencialidades, permitindo assim compreender melhor a realidade social, para nela atuar.

Atualmente a unidade CRAS I realiza busca ativa em vários bairros de referência da unidade,
conforme demanda de visitas, atuando na identificação da diversidade cultural dos cidadãos,
contando com atendimentos de usuários de matriz africana, quilombolas e famílias em
assentamentos que passam na unidade em busca dos serviços socioassistenciais. Constituindo
assim as estratégias de busca ativa o deslocamento da equipe de referência para conhecimento do
território (as chamadas visitas in loco); a obtenção de informações e dados provenientes de outros
serviços socioassistenciais e setoriais; campanhas de divulgação. Sendo assim, a unidade
de CRAS é a porta de entrada do usuário que busca os serviços da assistência social para dirimir os
problemas sociais.

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

05/08/2024, 08:56 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=A2B7B66551D2CD7A915FBBE6&itd=5 1/2
1Doc:  Protocolo 988/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMASC_DESPACHO_6.pdf (1/2)        2/6

Sendo o que havia a declarar me coloco à disposição, sem mais para o momento.

_
Atenciosamente,

Leticia de Campos de Paula
Gerência Centro de Referência de Assistência Social I

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 05/08/2024 08:56:10 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

05/08/2024, 08:56 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=A2B7B66551D2CD7A915FBBE6&itd=5 2/2
1Doc:  Protocolo 988/2024  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMASC_DESPACHO_6.pdf (2/2)        3/6

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.039/2024-GP/PMC                           Cáceres - MT, 18 de julho de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 13.493/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0627/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 0135/2024, de

autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva - PT, que requer do Executivo Municipal

se foi feito o mapeamento e cadastramento dos Terreiros das Religiões de Matrizes

Africanas, Candomblé e Umbanda, para facilitar que estes sejam localizados e suas

demandas sejam atendidas pela de Assistência Social do Município.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas em 04/07/2024, pela Secretaria Municipal de Assistência Social e

Cidadania, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

87
A

-7
D

34
-0

A
72

-F
F

46
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
87

A
-7

D
34

-0
A

72
-F

F
46

1Doc:  Protocolo 988/2024  |  Anexo: Oficio_n_1_039_2024_GP_PMC.pdf (1/2)        4/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C87A-7D34-0A72-FF46

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 22/07/2024 14:20:57 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/C87A-7D34-0A72-FF46

1Doc:  Protocolo 1- 988/2024        5/6

  Protocolo 1- 988/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 05/08/2024 às 13:19:44

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 627/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 135/2024, de autoria da Vereadora

Mazeh.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO

1Doc:          6/6